* Παραδίδους ὁ κύριος τὴν σωτήριον πίστιν τοῖς μαθητευομένοις τῷ λόγῳ, τῷ πατρὶ καὶ τῷ υἱῷ συνάπτει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον. *S. Basil. Epist. 80.*

† Ἀκίνητον καὶ ἀπαρρηχέριτον φυλάσσειν προσήκει τὴν ἀκολουθίαν, ἣν ἐξ αὐτῆς τοῦ κυρίου τῆς φωνῆς παρελάβομεν, εἰπόντος, Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα, &c. *S. Basil. Epist. 78.*

‡ Ἔστι τάξεως εἶδος οὐκ ἐκ τῆς πατρὸς ἡμῶν θέσεως συνιστάμενον, ἀλλ' αὐτῇ τῇ κατὰ φύσιν ἀκολουθία συμβαῖν, ὡς τῷ πυρὶ πρὸς τὸ φῶς ἔστι τὸ ἐξ αὐτοῦ ἐν ταῦτοις γὰρ πρῶτον τὸ αἶψιν λέγομεν, δεύτερον δὲ τὸ ἐξ αὐτοῦ. πῶς, οὐκ εὐλογον ἀρνεῖσθαι τὴν τάξιν ἐφ' ᾗ ἔστι πρῶτον καὶ δεύτερον, οὐ κατὰ τὴν ἡμετέραν θέσιν, ἀλλ' ἐκ τῆς κατὰ φύσιν αὐτοῦ ἐνυπαρχούσης ἀκολουθίας; *S. Basil. advers. Eunom. l. i. §. 20.*

§ Δευτερεύει μὲν ὁ υἱὸς τοῦ πατρὸς τῷ αἰτίῳ δευτερεύει δὲ καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ υἱοῦ κατὰ τὸν τῆς αἰτίας λόγον. *S. Basil. orud. Georg. Pachym. Hist. l. 7.* Ὡς μὲν γὰρ υἱὸς τάξει μὲν δεύτερος τοῦ πατρὸς, ὅτι ἀπ' ἐκείνου, καὶ ἀξιώματι, ὅτι ἀρχὴ καὶ αἰτία τοῦ εἶναι αὐτοῦ ὁ πατὴρ, καὶ ὅτι δι' αὐτοῦ ἡ πρόοδος καὶ προσαγωγή πρὸς τὴν ἑξῆς πατέρα, φύσει δὲ οὐκ ἐστὶν δεύτερος, διότι ἡ θεότης ἐν ἑκατέρῳ μία· οὕτω δηλονότι καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, εἰ καὶ ὑποβέβηκε τὸν υἱὸν τῇ τε τάξει καὶ τῷ ἀξιώματι, οὐκ ἐστ' ἀν εἰκότως ὡς ἀλλοτριᾶς ὑπαρχον φύ-

σεως. *S. Basil. contra Eunom. l. iii. §. 1.*

'Si unum Deum singulariter nominamus, excludentes vocabulum secundæ personæ, furorem ejus hæresis approbamus quæ ipsum asserit Patrem passum.' *Phœbad. contra Arian. p. 111.* 'Illi cui est in Filio secunda persona, est et tertia in Spiritu Sancto.' *Ibid. p. 112.* 'Sic alius a Filio Spiritus, sicut a Patre Filius: sic tertia in Spiritu, ut in Filio secunda persona.' *Ibid.* 'Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit ejus necesse est de quo prodit, non tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt; et tertius ubi est, tres sunt: tertius enim est Spiritus a Deo et Filio.' *Tertull. advers. Praxeam, c. 8.*

'Sic alium a se Paracletum, quomodo et nos a Patre alium Filium; ut tertium gradum ostenderet in Paracletu, sicut nos secundum in Filio.' *Ibid. c. 9.* 'Hic interim acceptum a Patre munus effudit Spiritum Sanctum, tertium nomen divinitatis, et tertium nomen inajestatis.' *Ibid. c. 30.* 'Ὁ ἐξ αἰτίου γεγονὼς υἱὸς, δεύτερος οὐ ἔστιν υἱὸς καθέστηκε, παρὰ τοῦ πατρὸς καὶ τὸ εἶναι καὶ τοιοῦδε εἶναι εἰληφάς. *Euseb. Dem. Evang. l. iv. c. 3.* 'Et quidem confessione communi secunda quidem ab auctore nativatis est, quia ex Deo est; non tamen separabilis ab auctore, quia in quantum sensus noster intelligentiam tentabit ex-